02/06/2023, 08:43 SEI/CAPES - 1988553 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2161839&infra_sist… 1/2

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PROGRAMA DE APOIO A EVENTOS NO PAÍS PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA (PAEP-EB)

EDITAL Nº 13/2023 - ALTERAÇÃO

PROCESSO Nº 23038.003535/2023-13

A  COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, instituída como
Fundação Pública pela Lei nº 8.405, de 9 de janeiro de 1992, inscrita no CNPJ sob nº 00.889.834/001-08,
com sede no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Lote 6, Bloco L, Brasília, DF, CEP: 70.040-020, por meio de
sua Presidente, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto CAPES aprovado pelo
Decreto 11.238, de 18 de outubro de 2022, torna pública a alteração do item 4.4 do Edital 13/2023,
publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2023, Edição 98, Seção 3, pág. 67.

O Item 4.4 passará a ter a seguinte redação:

4.4 O evento proposto deverá atender às seguintes condições:

I - Ocorrer no período entre 01 de outubro de 2023 a 30 de junho de 2024;

II - Ser realizado no Brasil;

III - Ser presencial ou semipresencial;

IV - Ter abrangência regional, nacional ou internacional, conforme especificado abaixo:

a) Regional - evento  com público-alvo presencial proveniente  de  pelo menos  dois  estados da mesma
região do país.

b) Nacional - eventos com público-alvo presencial e palestrantes, expositores  ou conferencistas
provenientes de pelo menos duas regiões do Brasil.

c) Internacional - eventos com público-alvo presencial e palestrantes ou conferencistas provenientes de
dois ou mais países.

V - Não estar concorrendo ao Edital CAPES nº 11/2023 do PAEP.

MERCEDES MARIA DA CUNHA BUSTAMANTE

Presidente da CAPES

Documento assinado eletronicamente por Mercedes Maria da Cunha Bustamante, Presidente, em
31/05/2023, às 19:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da
Portaria nº 06/2021 da Capes.

SueleneP
Realce

SueleneP
Realce

02/06/2023, 08:43 SEI/CAPES - 1988553 - Edital

https://sei.capes.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2161839&infra_sist… 2/2

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1988553 e
o código CRC 4E691211.

Referência: Processo nº 23038.003535/2023-13 SEI nº 1988553